
Tematika mezigeneračních vztahů ve vybraných 

čítankových řadách pro 2. stupeň ZŠ

Adéla Štěpánková 
KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY, PdF UPOL



• generace = „souhrn jedinců, kteří se narodili a vyrůstali 

spolu v téže době; mění se zhruba po dvaceti letech“ 

(P. Hartl: Stručný psychologický slovník)

• aktuální téma v českém kurikulu: 

– uplatnění napříč školními předměty

– možnost pracovat s beletristickým textem

– průřezové téma Osobnostní a sociální výchova (RVP ZV)

– klíčové kompetence (RVP ZV) 

Tematika mezigeneračních vztahů



• cíl: zmapovat výskyt textů s tematikou mezigeneračních vztahů (ob jednu generaci) 

v čítankách

• výzkumné otázky:

– Objevují se v čítankách texty zachycující vztahy jedinců, kteří náleží do různých generací 

nenásledujících přímo po sobě?

– Pokud ano, reagují na tuto tematiku navrhované úkoly pro práci s textem?

– Pokud ano, ve které době byly tyto texty poprvé vydány? Byly určeny dětem či dospělým? 

• metoda: obsahová analýza čítanek pro 2. stupeň ZŠ + kategorizování vztahů

– kritéria pro text: beletristický, prozaický, autorský, s kontextem běžného života, postavy – lidé 

(→ vynechání textů lidové slovesnosti, bájných vyprávění, cestopisů, biografických textů, …)

• předmět analýzy: 2 ucelené čítankové řady (Nová škola, Fraus)

• dílčí krok při tvorbě disertační práce (čítanky jako zdroj beletristických textů) 

Cíl, výzkumné otázky, metodologie



6. 7. 8. 9.

vztah založený na pomoci 2 - - -

vztah založený na společném zájmu - - - 1

vztah ovlivněný osobitostí (originalitou) minimálně jedné z postav - - - -

člen starší generace v roli rádce, průvodce - 2 1 1

prázdninový pobyt u prarodiče - - - 1

pátrání po prarodičově tajemství 1 - 1 -

vzpomínka na prarodiče 1 - 1 -

vztah jako základ pro humorný příběh - 1 - -

vztah bez výraznější charakteristiky - 1 - -

CELKEM 4 4 3 3

Čítanková řada Nová škola 
(kategorizace textů a zastoupení otázek)



6. 7. 8. 9.

vztah založený na pomoci 1 - - 1

vztah založený na společném zájmu 1 1 - -

vztah ovlivněný osobitostí (originalitou) minimálně jedné z postav 1 3 - -

člen starší generace v roli rádce, průvodce 1 1 1 -

prázdninový pobyt u prarodiče - 1 - -

pátrání po prarodičově tajemství - - - -

vzpomínka na prarodiče - - - -

vztah jako základ pro humorný příběh - - - -

vztah bez výraznější charakteristiky 1 + 1 - 1 -

CELKEM 6 6 2 1

Čítanková řada Fraus
(kategorizace textů a zastoupení otázek)



pro dospělé pro děti a mládež

19. stol. 1 0

20. stol. do roku 1989 4 1

po roce 1989 4 4

Čítanková řada Nová škola 
(vznik textu a jeho adresát)



pro dospělé pro děti a mládež

19. stol. 2 1

20. stol. do roku 1989 1 10

po roce 1989 0 1

Čítanková řada Fraus 
(vznik textu a jeho adresát)



• čítanková řada Nová škola: 14 výskytů

• čítanková řada Fraus: 15 výskytů

• výzkumné otázky:

– Objevují se v čítankách texty zachycující vztahy jedinců, kteří náleží do různých generací 

nenásledujících přímo po sobě? – ANO (malá frekvence výskytu textů; zastoupení 

tematiky ve všech ročnících)

– Pokud ano, reagují na tuto tematiku navrhované úkoly pro práci s textem? – V MALÉ MÍŘE 

(v případě obou nakladatelství se jedná o 2 texty)

– Pokud ano, ve které době byly tyto texty poprvé vydány? Byly určeny dětem či dospělým? 

– RŮZNÁ ZASTOUPENÍ (viz předešlý snímek)

• návrh: zapojme do výuky více textů s mezigenerační tematikou ze současné 

literatury pro děti a mládež

Závěry



• BIČANOVÁ, Lenka a DYMÁČKOVÁ, Lucie. Čítanka pro 6. ročník základní školy nebo primy víceletého gymnázia. 1. vyd. Brno: Nová škola, 2016. 

• VIEWEGHOVÁ, Thea. Čítanka pro 7. ročník základní školy nebo sekundy víceletého gymnázia. 3. vyd. Brno: Nová škola, 2016. 

• VIEWEGHOVÁ, Thea. Čítanka pro 8. ročník základní školy nebo tercie víceletého gymnázia. 4. vyd. Brno: Nová škola, 2017.

• VIEWEGHOVÁ, Thea. Čítanka pro 9. ročník základní školy nebo kvarty víceletého gymnázia. 3. vyd. Brno: Nová škola, 2015.

• LEDERBUCHOVÁ, Ladislava a BERÁNKOVÁ, Eva. Čítanka 6. Učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2003.

• LEDERBUCHOVÁ, Ladislava a BERÁNKOVÁ, Eva. Čítanka 7. Učebnice pro sedmý ročník ZŠ a sekundu víceletého gymnázia. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 

2004. 

• LEDERBUCHOVÁ, Ladislava a STEHLÍKOVÁ, Monika. Čítanka 8. Učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2005.

• LEDERBUCHOVÁ, Ladislava a STEHLÍKOVÁ, Monika. Čítanka 9. Učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2006.   

• FERJENČÍK, Ján. Úvod do metodologie psychologického výzkumu: jak zkoumat lidskou duši. 1. vyd. Praha: Portál, 2000.

• HARTL, Pavel. Stručný psychologický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 2004.

• Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha, 2017. 

• ŠVECOVÁ, Veronika. Reflexe genderových témat ve vybraných čítankách pro 6. a 7. ročník ZŠ – obsahová analýza. Quaere 2020, roč. X. 

Recenzovaný sborník příspěvků interdisciplinární mezinárodní vědecké konference doktorandů a odborných asistentů. Hradec Králové, Česká 

republika: Magnanimitas, 2020. 

Použitá literatura


